第５号様式

地域貢献活動計画書

2018年12月10日

 山口県知事 殿

広島市西区横川町三丁目2番36号

                        株式会社フレスタ

                      代表取締役 宗兼 邦生

                      広島市安佐北区安佐町飯室1592番地

                      株式会社コムズ

                      代表取締役 宗兼 邦生

 大規模小売店舗の立地に関するガイドラインの規定に基づき、下記のとおり提出します。

記

１ 大規模小売店舗の名称   フレスタ室の木店

２ 大規模小売店舗の所在地  山口県岩国市室の木町一丁目536番1 外

３ 地域貢献活動計画

項 目 細 目 地域貢献活動の内容  実施時期 目標値

1 地域づくり

への参画・協

力

①市やまちづく

り団体等が進め

る地域づくりへ

の協力

・市・地域が進める地域づくりへ

の協力

随時 申入れに

より

②祭りや各種行

事を実施する団

体への協力

・地域の祭りや伝統行事、レクリ

エーション・スポーツ大会等の各

種行事を実施する自治会及び青

年団等の活動への参加・協力、活

動場所の提供等

各種行事

時期

申入れに

より

③ボランティ

ア・NPO団体等の

活動や地域文化

活動への協力

・地域で行われる社会福祉協議

会・ボランティア・NPO団体等の

活動や様々な文化活動に対する

参加・協力

随時 申入れに

より

④地域住民のた

めのコミュニテ

ィスペースの提

供

・地域のコミュニティ意識の醸成

のため、地域の人がいつでも気軽

に立ち寄り、交流を深める事がで

きるスペースの提供等

随時 申入れに

より

項 目 細 目 地域貢献活動の内容  実施時期 目標値

2 地域産業の

活性化

①商工会議所、

商工会等への加

入

・テナント事業者への商工会議所、

商工会及び商店会への加入要請

入店時 －

②商店街等の実

施するイベント

等への協力

・近隣商店街や商工会議所・商工

会が実施するイベントへの参

加・協力等

随時 申入れに

より

③商店街等への

情報提供・技術

支援

・商店街等の店舗運営に必要なノ

ウハウを有する人材の紹介や情

報提供・技術支援

随時 申入れに

より

④地域及び県内

の商工業者が行

う商品開発に対

する支援・指導

等

・地域及び県内の商工業者が行う

商品開発に対する支援・指導等

随時 申入れに

より

⑤地域及び県内

の事業者・卸売

り業者との取引

促進

・テナント事業者に対して、県内

事業に対する県内事業者との取

引の奨励

入店時 －

⑥地域及び県内

の商業者の入居

促進

・地域及び県内商業者のテナント

入居への積極的な配慮

テナント

入替え時

－

⑦県内産品コー

ナー設置等、県

製品の積極的な

PRと販売等

・地産・地消の推進に向けた取組

等への協力

随時 申入れに

より

3 雇用の確保 ①地域及び県内

からの雇用の促

進

・従業員の地域や県内からの優先

的な採用

随時 申入れに

より

②安定的雇用の

確保

・正規社員採用への配慮 随時 申入れに

より

③障害のある人

や高齢者の雇用

の促進

・障害者の雇用促進 随時 申入れに

より

④女性雇用の促

進

・育児・介護休業制度の活用の促

進

実施中 継続

⑤インターンシ

ップへの協力

・地元大学からのインターンシッ

プの受け入れ

随時 申入れに

より

項 目 細 目 地域貢献活動の内容  実施時期 目標値

4 環境・景観へ

の配慮

①騒音対策の実

施

・搬入車輌に対するアイドリング

ストップ指導

・低騒音機器の導入

実施中 継続

②ノーレジ袋、

トレイの削減、

放送の簡素化等

による廃棄物抑

制対策の実施

・ノーレジ袋化やトレイ削減の推

進

・包装紙・紙袋の簡素化等による

簡易包装の励行

実施中 継続

③リサイクル対

策等の推進

・分別排出・分別収集の徹底 実施中 継続

④適切な廃棄物

等の処理や環境

美化対策の実施

・周辺の悪臭や衛生上の問題に配

慮した適切な対策の実施

実施中 継続

⑤光害対策の実

施

・周辺住民に悪影響を与えないよ

うな屋外照明や広告照明等の適

切な設置・運用

実施中 継続

⑥過剰な照明の

削減や空調温度

の適切な設定

・過剰な照明の削減や冷暖房設備

の適切な温度設定

実施中 継続

⑦地域が進める

景観・町並みづ

くりや緑化への

協力

・地域の景観・町並みづくりや緑

化への協力

随時 申入れに

より

5 こども、高齢

者、障害のあ

る人等への

配慮

①店舗へのユニ

バーサルデザイ

ンの導入

・全ての人に使いやすい店舗づく

り

・多目的トイレの設置

実施中 継続

②障害のある人

が作成した授産

製品の展示・販

売等の取組への

協力

・障害のある人が作成した授産製

品の展示・販売等の取組への協力

随時 申入れに

より

③育児・介護へ

の支援

・ベビーカー等が通行しやすい店

舗内の配置

実施中 継続

④こどもたちの

健全な育成への

支援

・地域の学校等からの社会見学・

体験学習の受け入れ

・特別支援学校からの申し出によ

る就業体験学習の受け入れ

随時 申入れに

より

項 目 細 目 地域貢献活動の内容  実施時期 目標値

6 安心・安全対

策

①災害時の避難

場所や物資の供

給

・避難場所及び救護場所としての

駐車場敷地、建物等の提供

・災害等対策に必要な資機材の一

時集積場所としての、駐車場敷

地、建物等の提供

災 害 発 生

時

申入れに

より

②災害時におけ

る地域との連携

やボランティア

活動への支援

・ボランティア活動団体等への支

援

災 害 発 生

時

申入れに

より

③防災訓練等へ

の参加・協力

・防災訓練の実施 実施中 継続

④実効性のある

万引き防止等防

犯対策の実施

・防犯カメラの設置

・警備員や従業員による店内巡回

実施中 継続

⑤深夜営業時及

び営業時間外の

防犯・青少年非

行防止対策の実

施

・犯罪及び青少年の非行防止のた

めの青少年への声かけ

実施中 継続

⑥緊急通報体制

の確立

・店舗及び店舗周辺での事件発生

時における警察への通報要領の

策定

・迅速な誘導措置等の緊急通報体

制の確立

実施中 継続

⑦交通安全対策

及び交通渋滞対

策の実施

・案内看板の設置 実施中 継続

⑧市が進める交

通対策又は交通

安全運動への参

加・協力

・市の進める交通対策又は交通安

全運動への参加・協力

随時 申入れに

より

⑨車を運転しな

い方への配慮や

歩行者の安心・

安全のための通

り抜け通路の確

保

・場内歩行動線の確保 実施中 継続

項 目 細 目 地域貢献活動の内容  実施時期 目標値

7 撤退時の対

応

①早期の情報提

供等

・現在、店舗閉鎖は考えていませ

んが、万一撤退する場合には、左

記の①～⑤について適切に対応

いたします。

－ －

②後継店の確保

③従業員の雇用

の確保

④取引先企業に

対する対応

⑤店舗閉鎖に伴

う環境悪化の防

止